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PROGRAMA
VIERNES 28 DE SEPTIEMBRE DE 2018

HORARIO

8:00-8:30

8:30-9:00

9:00-9:30

9:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-18:00

18:00-18:30

TEMA

Inscripciones, bienvenida e inauguracién del curso

Utilidad del FeNO para el manejo del asma

Ejercicio en asma: fisiologia, test, mito y controversias

Actualizacion en el seguimiento de pacientes con hernia diafragmatica y DBP
Mesa de preguntas

Café

Tomografia computada de térax en pediatria. Indicaciones actuales

Utilidad de suplementacion con Vitamina D en enfermedades respiratorias y asma
Nuevas indicaciones de Palivizumab en Sd. Down y de Pneumo 23 en asmaticos
Mesa de preguntas

Receso

VRS y asma: detras de una relacion

El IOS como complemento o reemplazo a la espirometria en prescolares

Evaluacioén preoperatoria en pacientes con enfermedades respiratorias crénica FQ,
neuromusculares, escoliosis

Mesa de preguntas

Café

Evaluacion via aérea en pacientes con malformaciones craneofaciales

Estado actual de los biologicos en el asma severa en nifos

Alteraciones del suefo en pacientes con necesidades especiales en atencion en salud

Mesa de preguntas

DOCENTE

Dr. JA Castro
Dra. Astudillo

Dr. P. Bertrand

Dr. Cristian Garcia
Dra. E. Einisman

Dr.Linus Holmgrem

Dr. LE. Vega

Dra. I.Contreras

Dra. T. Espinoza

Dra. A. Oyarzun
Dr. J. Hernandez

Dr. P Brockmann
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PROGRAMA

HORARIO TEMA DOCENTE

9:00-11:00 TALLERES

Fernando Ifiguez

1) Aerosolterapia Tatiana Espinoza

Daniel Zenteno

2) Poligrafia / Saturometria Nocturna Pablo Brockmann

Solange Caussade
3) Espirometria en el preescolar - Maria Ester Pizarro
José Antonio Castro

Jury Hernandez

4) Ventilacion No Invasiva Claudia Astudillo

11:00-11:30 Café
11:30-12:30 CONTROVERSIAS

CNAF vs TQT para manejo domiciliario de lactantes con obstruccion moderada de via aérea  Dr. P. Brockmann/CNAF
superior Dr. José Luis Pérez /TQT

Dra. Arandia /No

Uso de probidticos para prevencion de infecciones respiratorias agudas 5. Gyt 5t

Dr. Flores /No

Uso de Canula de alto flujo en bronquiolitis aguda B s e e S

12:30-13:00 Cierre y entrega de certificados
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