# Neumología Pediátrica

28 y 29 de septiembre de 2018 | Concepción

## **PROGRAMA**

### VIERNES 28 DE SEPTIEMBRE DE 2018

HORARIO	TEMA	DOCENTE
8:00-8:30	Inscripciones, bienvenida e inauguración del curso	
8:30-9:00	Utilidad del FeNO para el manejo del asma	Dr. JA Castro
9:00-9:30	Ejercicio en asma: fisiología, test, mito y controversias	Dra. Astudillo
9:30-10:00	Actualización en el seguimiento de pacientes con hernia diafragmática y DBP	Dr. P. Bertrand
10:00-10:30	Mesa de preguntas	
10:30-11:00	Café	
11:00-11:30	Tomografía computada de tórax en pediatría. Indicaciones actuales	Dr. Cristian García
11:30-12:00	Utilidad de suplementación con Vitamina D en enfermedades respiratorias y asma	Dra. E. Einisman
12:00-12:30	Nuevas indicaciones de Palivizumab en Sd. Down y de Pneumo 23 en asmáticos	Dr.Linus Holmgrem
12:30-13:00	Mesa de preguntas	
13:00-14:00	Receso	
14:00-14:30	VRS y asma: detrás de una relación	Dr. LE. Vega
14:30-15:00	El IOS como complemento o reemplazo a la espirometria en prescolares	Dra. I.Contreras
15:00-15:30	Evaluación preoperatoria en pacientes con enfermedades respiratorias crónica FQ, neuromusculares, escoliosis	Dra. T. Espinoza
15:30-16:00	Mesa de preguntas	
16:00-16:30	Café	
16:30-17:00	Evaluación vía aérea en pacientes con malformaciones cráneofaciales	Dra. A. Oyarzún
17:00-17:30	Estado actual de los biológicos en el asma severa en niños	Dr. J. Hernández
17:30-18:00	Alteraciones del sueño en pacientes con necesidades especiales en atención en salud	Dr. P Brockmann
18:00-18:30	Mesa de preguntas	







### 7MO CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN

# Neumología Pediátrica

28 y 29 de septiembre de 2018 | Concepción

## **PROGRAMA**

### SÁBADO 29 DE SEPTIEMBRE DE 2018

HORARIO	ТЕМА	DOCENTE
9:00-11:00	TALLERES	
	1) Aerosolterapia	Fernando Iñiguez Tatiana Espinoza
	2) Poligrafía / Saturometría Nocturna	Daniel Zenteno Pablo Brockmann
	3) Espirometría en el preescolar -	Solange Caussade María Ester Pizarro José Antonio Castro
	4) Ventilación No Invasiva	Jury Hernández Claudia Astudillo
11:00-11:30	Café	
11:30-12:30	CONTROVERSIAS	
	CNAF vs TQT para manejo domiciliario de lactantes con obstrucción moderada de vía aérea superior	Dr. P. Brockmann/CNAF Dr. José Luis Pérez /TQT
	Uso de probióticos para prevención de infecciones respiratorias agudas	Dra. Arandia /No Dr. Oyarzún /Si
	Uso de Cánula de alto flujo en bronquiolitis aguda	Dr. Flores /No Dr. Fernando Iñiguez /Si
12:30-13:00	Cierre y entrega de certificados	





